(
PREFEITURÀ

NOVA
NAZARE

Telefones: (66)3467 -l 019 I I 02Ol I 03O
Endereço: Avenida Jorge Amado, SÂ.{ - Centro Nova Nazaré MT

E-mail: contahilidadeíDnovanüz:trr:. nrt. eo\ . br

MENSAGEM DO PROJETO DE LEr N." 053/2021

Exmo. Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Casa de

Leis, o Projeto de Lei Municipal n.' 053 que Autoiza o Poder Execatiao a Abir Crédito de

Suobmentar. para a devida apreciação e deliberação pelo soberano plenário deste parlamento.

O Projeto de Lei epigrafado tem o escopo de atender o a

solicitação do departamento de controle e execução orçamentária, para a suplementação de

dotação orçamentária para custeio da maquina pública.

Segundo a contadoria do município, os créditos serão abertos

conÍorme alei n" 4.320/64 em seu art.43o existe a autoÍização para que se existe tendencia

de arrecadação os créditos adicionais por excesso podem ser abertos.

Portanto nobres vereadoÍes está claro e sucinto, os superiores

motivos que impõem o presente projeto de lei, que certamente encontrará melhor

Íessonância na sábia compreensão de Vossas Excelências, e que serão Íielmente aprimorados

e representados em todo o seu dimensionamento dos quais solicito imprerindível apoio e

colaboraçâo no que tange a sua aprovação em urqência esPecial.

Atenci

HOIOA

Prefei Municipal

PROTOCOLOno J6l ta,a,l
Em )L I lalaar,às nJ h11
CâmaÍa Muryglgalde Nova Nazaré . 1tT

.'l\@tw'+-l

Ctnum hímii,ffi tie
f.lavl itçrrá

por unail.r,itieÍb

PREFEITURA

NOVA
I{AZARE

Cúi'nqm i,iudrripi d3
Hovn Nrr*Ô

Telefones: (66)3467 -10t9/ 1020/ t030
Endereço: Avenida Jorge Amado, SN - Centro Nova Nazré - MT

E-mail: contabilidadeíinovrnazarc.ntt.so\,.br

PROJETO DE LEr N." 053/2021

rdo ptr rÀrailú.í*irrfo
JI SUMULA:

Abre no orçamento ztigente crédito ndicional
suplementar e da outras prooidências.

o PREFEITO Do MUNICIPIO DE NovA NAZARÉ, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 1.176.375,00 distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020201Gabinete do Prefeito
Ficha: 015 - 04.1.22.m0220O1.0000
MANUT. E ENC. C/ GABTNETE PREFErTO....

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
20.000,00

25.000,00

180.000,00

Local:020702 Fundo Municipal de Saúde - FMS
Ficha: 087 - 10.301.0006.2070.0000
MANUT. E ENC. C/ AÇÕES E SERVIÇOS EM SAÚDE PUBLICA "16.575,00

3.3.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓNCTOS PÚSLICOS

Ficha: 088 - 10.301.0006.2070.0000
MANUT. E ENC. C/ AÇÕES E SERVIÇOS EM SAUDE PUBLICA 15O.OOO,OO

3.3.90.00.00 APLICAÇOES DIRETAS

Local:020802 Departamento de Ação Social
Ficha: 110 - 08.244.0008.2072.0000

MANUT. E ENC. C/ DEPART. AÇÃO SOCIAL 100.000,00

Local:021102 Departamento de Obras e Serviços Urbanos
Ficha: 131 -'15.452.00'11,.2078.00«)
MANUT. E ENC. C/ DEPART. OBRAS E SERV. URBANOS.... 250.000,00

Local:020502 DepartamentodeEnsino
Ficha: 063 - 12.361.0005.2068.0000
MANUT. E ENC. C/ DEPIO DE ENSINO....

4.4.90.00.00 APLTCAÇÕES DTRETAS

Ficha: 066 - 12.361.0005.2087.0040
MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FUNDEB..

3.3.90.00.00 AILICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.00.00 APLICAÇÕESDIRETAS

|.

PREFEITURÂ

NOVA
NAZABE

PROMOÇÕES E CAMPEONArOS...................
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DTRETAS

Telefones: (66)346'l -10t9/ 1020t t030
Endereço: Avenida Jorge Amado, S/N - Centro - Nova Nazaré - MT

E-mail: contatr ilidadcl,)noranrzlrre. nr t. !«» _ br

80.000,00

3.3.90.00.00 APLTCAÇOESDTRETAS

Local:,021.202 Departamento de Viação e Transporte
Ficha: 141 -26.782.0072.2080.0000 MANUT. E ENC. C/ DEPART. VIAÇÃO E
TRANP........... 354.800,00

3.3.90.00.00 APLTCAÇÔES DTRETAS

L<rcal: 029902 Departamento de Desporto e lazer
Ficha: 147 - 27.812.0272.3029.0000

Artigo 2o. - O crédito aberto na Íorma do artigo anterior será cohrto com recursos

Provenientes de:
Excesso: 1,.176.375,N

Artigo 3u.- Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação.

Nova Nazare, 19 de outubro de 2021

JOAO DORO o
PreÍeito